Die Feier der Übergabe des Rektorats fand im lectorium ordinarium disputationum statt.⁸⁾ Dieses war auch der Ort für die eben erwähnten Universitätsversammlungen.⁹⁾

Wir teilen zur Illustration dieser Bestimmungen im folgenden die Recommendation des am 16. Oktober 1474 gewählten Rektors Johannes Kleine, dessen Rectoratus assumptio und die beiden von Kleine bei den vorgeschriebenen Universitätsversammlungen gehaltenen Exhortationes mit.

Die Recommendation Kleines sprach Thomas Werner.¹⁰⁾ Er wählt als Thema Matth. 22, 14: 'Multi sunt vocati' aus dem Sonntagsevangelium (20. nach Trinitatis) — mithin hat die Rektoratsübergabe am 23. Oktober stattgefunden — und richtet dann unter Bezugnahme auf Prov. 28, 1: 'Fugit impius nemine prosequente, sed iustus quasi leo confidens absque terrore erit' an den neuen Rektor die dreifache Mahnung, 'quod debet more leonis interdum fortiter rugire per increpacionem, interdum dulciter dormire per piam dissimulationem, interdum acriter ferire per dignam punitionem.' In seiner Assumptio rectoratus knüpft Kleine gleich-

1) Zarncke, Stat. S. 48, 11 ff. 2) Zarncke S. 48, 22. 3) S. 49, 24 ff. 4) S. 50, 21 ff.
5) Ohne Bestimmung in den Statuten. 6) S. 53, 15 ff. 7) S. 51, 28 ff. Vgl. Thorbecke, S. 46 f.
8) Zarncke, Stat. S. 98, 6 ff. 9) S. 98, 21 ff. 10) Vgl. Brieger S. 71^b.

falls an Matth. 22, 14 an. Am Schlusse seiner kurzen Rede fordert er auf zur Wahl der Assessores, Consilarii und Judiciales.¹⁾

Die erste Exhortatio ist gehalten am 24. Sonntag n. Trin. (20. November 1474²⁾, die zweite am Tage Gregorii, also am 12. März (Sonntag Judika) 1475. An beide Reden schließt sich die Aufforderung: 'Legantur statuta'.

In beiden Exhortationen findet sich die Klage über Kleidertorheit und Spielsucht.³⁾ Wie lebhaft und berechtigt diese Klage war, beweisen auch die beigegeführten Exzerpta aus der exhortatio des Rektors Johannes Fabri von Forchheim, gehalten am 24. Mai 1472, und einem etwa ins Jahr 1480 gehörenden sermo ad clerum.

Recommendacio noui rectoris.

Handschrift Nr. 158. Bl. 161^b—163^b.

In nomine domini, amen. Celeberrimi patres et domini Magistri, doctores ceterique mihi plurimum venerandi. Rectoratus atque iudicandi munus quam necessarium vite humane, quam excellens et praeclarum sit exercitium et a cunctis mortalibus honori habitum, Nemo est, qui nesciat, nisi qui legibus subici recusat aut alienis iacturis ditari peroptat. Vt enim beatissimus *Ieronymus* in suis *epistolis*⁴⁾ ait: *Nisi primus homo ymaginem dei in se peccando violasset, neque homo homini subiectus esset nec alius alium iudicasset.* Fuisset enim sibi vnusquisque iudex et rector. Nam a principio non dixit deus homini, ut praesit hominibus, sed *dominamini*, inquit, *piscibus maris et volatilibus celi et bestijs terre.*⁵⁾ Postquam vero peccatum inter homines invaluit, iurgia, rixe, bella et seminaria discordie crescere ceperunt, fuit necessarium ad comprimendas iniquorum cupidines et violencias, vt per diuinam prouidenciam homo homines iudicare posset, ut quos natura ipsa aut amor ad bonum non prouocat, saltem timor humanus a malo coherceat, quia cum populi multitudo ab his, qui maiores sunt, opprimeretur, expediens admodum fuit ad aliquem confugere virtute et autoritate praestantem, qui iniurias cohiberet et summa infimis pari equitate coequaret legumque transgressores puniret. Qui apud quosdam magistratus, apud alios praesides, alibi praetores, potestates aut iudices, in nostra vero vniuersitate rectores appellati sunt. Hij apud gentiles plurimum honorabantur, vt *valerius maximus* *capitulo vltimo libri 8^{ui}*⁶⁾ ait, Quod Appollo delphicus requisitus de iustis magistratibus respondit *se nescire, vtrum deorum an hominum numero hoc exercitium illustre reponi deberet.* Quid enim teste *cycerone*⁷⁾ *praeclarius*, quid *dignius* inter mortales exercitium excogitari potest, quam vnus hominem in re publica reperiri, qui communi vtilitati seruiet, qui communia pro suis, sua pro communibus habeat, qui velit et sciat *personam* communitatis *gerere*, *dignitatem* honoris *sustinere* *legesque* *obseruare*, *iura* tueri atque exequi et postremo cuncta, quae ad rem publicam pertinent, *fidei* *sue* *commissa* *meminisse.* *Nihil* autem (ut idem *tullius* *libro primo officiorum*⁸⁾ *suorum* ait) *magno et praeclaro viro* (potissime rem publicam gubernante) *dignius et laudabilius est placabilitate atque clemencia.* *Et tamen ita probanda est mansuetudo atque clemencia, vt adhibeatur reipublice [causa] severitas, sine qua administrari res publica non potest. Omnis autem animaduersio et castigacio contumelia vacare debet, Neque ad eius, qui puniet aliquem aut verbis castigat, sed ad reipublice vtilitatem conuenit haec referri.*

Quam mansuetudinem atque clemenciam et alia virtutum probitatumque insignia in domino nostro rectore fore nemo, qui eum recte nouit, dubitare potest. Ideo

1) Diese drei Bezeichnungen in derselben Ordnung Zarncke, Stat. S. 98, 11. 2) Das ergibt sich aus der Bezugnahme auf das Sonntagsevangelium Kol. 1, 10. 3) Vgl. Kroker, Leipziger Kleiderordnungen in Mitteilungen der Deutschen Gesellschaft zur Erforschung Vaterländischer Sprache und Altertümer in Leipzig. X. Bd. 5. Heft S. 18 ff. 4) Hier. epist. 5) Gen. 1, 28. 6) [Val. Max. mem. VIII 15?] cf. V 3 ext. 2. 7) Cic. off. I 34, 124. 8) Cic. off. I 25, 88.

que pro ipsius recommendatoria collacione, vt virtutes et laudes ipsius pro honore officij sui rectoralis publice innotescant, secundum morem hactenus obseruatum assumo thema: *Multi sunt vocati Mathei* originaliter scriptum *22^o capitulo*¹⁾ et lectum in ewangelio praesentis dominice missali officio sumptumque pro themate et collacionis huius inicio.

Prestantissimi patres et domini Magistri, Doctores Ceterique viri Clarissimi. Venerabilis hugho²⁾ loquens de diuerso modo vocacionis pertractans illud: *vocauit, et rennuistis*³⁾ ad propositum nostrum et ad introduccionem praeassumpti thematis nostri sic inquit: *Vocat dominus per praedicationem, vocat per donorum largicionem, vocat per occultam inspiracionem, vocat per flagellacionem, vocat per praedestacionem et vocat per veram eleccionem. Et gloza ordinaria*⁴⁾ super isto verbo *Ad roma. 8.*⁵⁾ *Quos praedestinauit, hos et vocauit* sic dicit: Quos praedestinauit, quod fuit, antequam essemus, hos quamuis ante aduersos vocauit per praedicatores vel interiorem vocacionem, hos et iustificauit remissione peccatorum, Et quos iustificauit, dum peccatores essent, illos magnificauit in omne genere virtutum. Videte ergo vocacionem vestram, fratres, vnusquisque vestrum in opere dei studeat esse prompcior, in oracione frequencior, in castitate purior, in sobrietate paracior, in corpore honestior, in corde sincerior, in mansuetudine moderacior, in compuncione feruencior, in obediendo prompcior, in caritate iocundior, Attendentes illud, quod scribit *stacius in thebayde libro 6.*⁶⁾ *praestantesque viros vocat ad sua praemia virtus.* Quapropter obsecro vos ego *vinctus in domino, vt digne ambuletis vocacione, qua vocati estis, cum omni humilitate et mansuetudine ad eph. 4.*⁷⁾ vt de numero illorum, qui ad virtutum operacionem et gratiam vocantur, esse possitis secundum propositum thema: *Multi sunt vocati.* Specialiter tamen in praedictis ad propositum nostrum Triplex vocacio innuitur secundum triplicem vniuersitatis nostre statum et gradum scilicet maiorum, mediorum et minorum. Primo Rectores et vniuersitatis nostre maiores ad aliorum instruccionem et gloriam singulariter vocantur, 2^o mediocres et in gymnasio nostro proficientes ad virtutum operacionem et studij gratiam laudabiliter incitantur, 3^o peyores et infimi statutis inobedientes ad suam conuersionem et penitentiam racionabiliter invitantur, quae omnia in verbis thematis designantur, cum dicitur: *Multi sunt vocati. Vnum enim corpus multi sumus prime cor. 10.*⁸⁾ quo ad primum, *Et quos vocauit, hos et iustificauit ad roma. 8.*⁹⁾ quo ad 2^m, *Et multi publicani et peccatores venientes discumbebant cum Ihesu M^t. 9.*¹⁰⁾ quo ad 3^m.

Dixi primo, quod Rectores et vniuersitatis nostre maiores ad aliorum instruccionem et gloriam singulariter vocantur, vnde *gregorius in pastoralis*¹¹⁾: *Scire debent praelati et aliorum Rectores, Quia si peruersa perpetrant, tot mortibus digni sunt, quot ad subditos perdicionis exempla transmittunt, quia omne, quod supereminat, plus in erroribus afficitur, quam honoribus gratuletur, in canone Nerui xiiij. dis.*¹²⁾ et sunt verba *gregorii originaliter 32. moralium.*¹³⁾ *Sic enim* (vt idem ait in *registro*¹⁴⁾) *fidelibus subditis tenere debemus disciplinam, sicut pij patres carnalibus suis filiis solent, quos et pro culpis verberibus feriunt, et tamen eosdem, quos doloribus affligunt, heredes habere querunt.* Quod parum illi curant, de quibus et beatus *gregorius in suo pastoralis*¹⁵⁾: *Ex se namque et non ex arbitrio summi rectoris regnant, qui nullis fulti virtutibus nequaquam diuinitus sicut Aaron ad aliorum regimen vocantur, sed sua cupidine succensi culmen regiminis rapiunt potius quam assequantur.* Et tales alios instruere et subiectis praedicare parum curant.

In quarum persona loquitur beatus *gregorius in quadam omelia*¹⁶⁾ *super illo:*

1) Matth. 22, 14. 2) Hugo? 3) Matth. 23, 37. 4) glossa. 5) Röm. 8, 30. 6) Stat. Theb. VI 295. 7) Eph. 4, 1. 2. 8) 1. Kor. 10, 17. 9) Röm. 8, 30. 10) Matth. 9, 10. 11) Greg. reg. past. III c. 4 (MPL 77, 38). 12) c. 2 D. 13. 13) Greg. mor. 32. 14) Greg. reg. = epist. 15) Greg. reg. past. I c. 1 (MPL 77, 3). 16) Greg. hom. in evang. I 17 (MPL 76 1142 D).

*Dignus est mercenarius mercede sua.*¹⁾ *Quid nos, o pastores, agimus, qui et mercedem assequimur, Et tamen operarij nequaquam sumus? fructus quippe sancte ecclesie in stipendio cottidiano percipimus, sed tamen pro eterna ecclesia minime in praedicationibus laboramus. Pensemus, cuius(modi) dampnacionis sit sine labore hic percipere mercedem laboris. Ecce ex oblatione fidelium vivimus, sed quid pro animabus fidelium laborauimus? Illa in nostrum stipendium sumimus, quae pro redimendis peccatis suis fideles obtulerunt. Non tamen contra peccata eadem uel oracionis studio uel praedicationis officio, ut dignum est, insudamus, ergo etiam indigni sumus gloria, ad quam veri pastores et boni rectores sunt vocati. Ergo Sabustius vir ille canine facundie In bello iugurtino²⁾ ait: Post gloriam inuidiam sequi memineris. Itaque quo clarior fueris, eo magis anxium ac sollicitum te esse oportet. Debent tamen praelati et rectores per electionem rite vocati ad alios iudicandum more leonis, qui est rex et princeps omnium bestiarum, ut dicit ysidorus 12. libro ethicorum³⁾, triformiter in iudicando se habere. Debent enim rectores interdum fortiter rugire per diram increpacionem Et debent interdum dulciter dormire per pyam dissimulationem, debent etiam interdum acriter ferire per dignam punicionem secundum illud pro-uerbiorum 28.⁴⁾ Fugit impius nemine prosequente, sed iustus quasi leo confidens absque terrore erit.*

Dixi primo, Quod Rector siue prelatus more leonis debet interdum fortiter rugire per increpacionem, ut assimiletur illi angelo, qui clamauit voce magna, quem admodum cum leo rugit Apoc. 4.⁵⁾ Exemplo christi, qui beatum petrum acriter increpauit, quando dixit: vade post me, sathanas, Scandalum mihi es, quia non sapis ea, quae dei sunt Math. 16.⁶⁾ Et exemplo beati pauli, qui docuit tytum dicens ad tytum primo capitulo⁷⁾: Sunt multi inobedientes, vaniloqui et seductores, quos oportet redargui, qui vniuersas domos subuertunt docentes, quae non oportet, turpis lucri gratia, quam ob causam increpa illos dure, ut sani sint in fide. Et ideo dicitur in c. licet helij de symonia⁸⁾, Quod ad corrigendum subditorum excessus tanto diligentius debet praelatus assurgere, quanto dampnabilius eorum offensas deserent incorrectas. Ut tamen in omnibus diligens adhibeatur cautela sic et denunciacionis caritatiua correctio, sic et inquisitionem debet clamorosa insinuacio praeuenire. Debent ergo aliorum rectores contra subditorum excessus fortiter rugire illos dire increpando, non corridendo. Sed proch dolor Aliqui vniuersitatis nostre magistri, qui ut luminaria, ut praeceptores, discipulis suis statuuntur, quos non solum increpare obmittunt, sed et ipsi primum delinquent. Monet certe Satiricus Iuuenalis In Satira 2^a 4^{ta}⁹⁾, Ne impudicis verbis, ne peruersis ac indecentibus operibus sibi commissos magistri offendant parentum more. Est enim comparacio parentis ad filium discipuli ad magistrum, cum ait:

*Nil dictu fedum visuque hec limina tangat,
intra quot pater est; procul hinc procul inde puella
Lenonum et cautus pernoctantis parasiti.*

Numquid *Ezopi*¹⁰⁾ vulgatum est prouerbium: *A boue maiore discat arare minor?* verum etiam est, quod Comicus poeta *terencius*¹¹⁾ ait *Ad peyorem partem applicari animum, si quis ad rem illam sortitus sit magistrum improbum.* Delicta enim maiorum de facili ab hijs trahuntur in exemplum in canone *praecipue xj. q. iij.*¹²⁾ Et quod a praelatis agitur, facile trahitur subditis in exemplum in c. Magne de vo et vo redemptio. Suasum est ergo magistris et aliis liberorum praeceptoribus exemplo duplici. Primo poete in *Sathira prima libri 3^{ta}*¹³⁾, ut sic educant, sic

1) Luc. 10, 7. 2) Sall. bell. Iug. 55, 4. 3) Isid. etym. XII 2, 3. 4) Prov. 28, 1. 5) Apoc. 10, 3. 6) Matth. 16, 23. 7) Tit. 1, 10. 11. 13. 8) Decr. Greg. IX lib. V tit. 3 c. 31. 9) Iuv. sat. XIV 44—46. 10) Aesop.? 11) Ter. Andr. 192. 12) c. 3 C. XI qu. 3. 13) Iuv. sat. VII 210—212.

instituant liberos, quemadmodum giron Achillem, hic achilles, licet ex regia familia processerat seque fortissimum iactitauerat, tanta reuerencia magistrum suum, tametsi partim hominem partim equum excoluit, vt *metuens virge (iam grandis erat) Cantabat patriis in montibus et cui cauda magistri risum nunquam mouit. 2° valerij maximi* Exemplo, Quod *in fine 6. libri*¹⁾ narrat. Fuit enim *perdite luxurie*, quod *adolescens athenis polemo* nomine non tantum illecebris, sed etiam ipsa infamia gaudens, dum de conuiuio non post solis occasum, sed post ortum surrexisset domumque rediens xenocratis philosophi ac doctoris eximij patentem ianuam vidisset, vino grauis et delibutus ugentis, sertis de floribus capite redimito, perlucida veste circumamicus turbam doctorum hominum et scolam xenocratis intrauit. Nec tam deformi contentus introitu consedit, ut etiam clarissimi doctoris eloquium et prudentissima praecepta temulencie lasciuuis inclamaret. Orta demum (vt dignum erat) omnium auditorum indignacione xenocrates in eodem statu vultum suum continuit obmissaque materia, quam suis auditoribus disserebat, de modestia ac temperancia loqui cepit. cuius grauitatem sermonis et vite bonitatem polemo considerans et aduertens resipiscere stulticias suas coactus primo coronam capite detractam proiecit et paulo post brachium suum intra pallium reduxit, procedente tempore conuiuij hylaritatem deposuit. Ad vltimum vero totam luxuriam exiit Sicque vnus oracionis medicina sanatus ex infami ganeone maximus philosophus est effectus. Hec ille. Que, venerabilis domine rector, vna cum alijs nostris vniuersitatis maioribus, qui tanquam exemplaria ad aliorum instruccionem et gloriam sunt vocati, perpendite atque deuiantes a via morum et doctrine et negligentes discipulos fortiter increpate, vt sic de vobis propositum thema, quod ad aliorum vocacionem specialiter vos incitat, verificari possit, scilicet ‘*Multi sunt vocati*’. Et tantum de primo principali Et minus principali membro.

Duobus membris principalibus breuitatis gracia omissis 2° dixi et minus principaliter, Quod rector siue praelatus more leonis debet interdum dulciter dormire per piam dissimulationem, vt de ipso dicatur: *Accumbans dormiuit ut leo Numeri 24.*²⁾ Dicunt enim naturales et *plinius*³⁾ in suo speculo naturali, Quod *catulus leonis 3^{bis} diebus et noctibus dormit*, donec adueniente patris rugitu excitetur. Sic quilibet rector debet dormire i. e. dissimulare tribus diebus scilicet ante accusacionem, denunciacionem et inquisicionem non procedendo contra delinquentem *in c. licet Hely de Symonia*⁴⁾, donec ipse excitetur fama uel clamore, Et tunc sui officij debitum exequatur. Et ut *Isidorus xij. libro ethicorum c. 2.*⁵⁾ dicit, Quod *leonum natura circa hominem est, vt nequeant irasci nisi lesi*, ex quo eorum misericordia, quia *prostratis parcunt, captiuos obuios repatriare permittunt, hominem non nisi in magna fama interimunt*. Ita rector iuste irascens non debet abicere compacienciam et misericordiam, quia *vera iusticia compassionem habet in canone vera 45d.*⁶⁾ *Miscenda est ergo lenitas cum seueritate et faciendum est ex utroque temperamentum, vt neque multa asperitate exulcerentur subditi, Neque nimia benignitate soluantur in canone disciplina 45d.*⁷⁾ Quod *tullius in primo suorum officialium libro*⁸⁾ clare demonstrat, cum dicit: *In republica nihil laudabilius et praeclaro viro dignius est placabilitate atque clemencia. Cauendum etiam est, ne maior pena, quam culpa sit, infligatur, et ne in eisdem causis aliqui plectantur, alij vero non. Maxime autem ira in puniendo est prohibenda, quia iratus, qui ad penam accedit, nunquam mediocritatem, quae est inter nimium et parum, tenebit. Optandum est ergo, vt hij, qui rei publice praesunt, similes sint legibus, quae ad puniendum non iracundia, sed equitate ducuntur*, Exemplo cuiusdam philosophi *Archite tharentini (quod valerius primo capitulo 4^o libri*⁹⁾ ponit). Is enim cum a studio et *praeceptis pitagore in patriam reuersus est, animaduertit per negligenciam coloni sui praedia, rura ac agros suos corruptos et incultos esse,*

1) Val. Max. VI 9 ext. 1. 2) Num. 24, 9. 3) [Plin. =] Isid. etym. XII 2, 5. 4) Decr. Greg. IX lib. V tit. 3. 5) Isid. etym. XII 2, 6. 6) c. 15 D. XLV. 7) c. 9 D. XLV. 8) Cic. off. I 25, 88. 89. 9) Val. Max. mem. IV 1 ext. 1.

inquit: Nisi tibi iratus essem, supplicium et penam a te sumpsissem. Malluit enim eum impunitum dimittere, quam propter iram iusto grauius punire.

Debet et 3^o Rector more leonis interdum acriter ferire per dignam punitionem, vt de ipso dicatur: *Similis factus est leoni in operibus suis et persecutus est impios primo macchab. 3.^o1)* Non enim est crudelitas crimina punire, sed pietas. Dicit enim Canon 23. q. v^{ta}2): *Non est crudelis, qui crudeles iugulat, sed crudelis patientibus esse videtur et eodem canone et quaestione³⁾ dicitur: Qui vicis nutriendis parcit et fouet, ne contristet peccantium voluntatem, tam non est misericors quam qui non vult cultrum rapere puero, ne audiat plorantem, et non timet, ne vulneratum doleat uel extinctum.* Hec itaque, venerabilis domine rector, perpendite et contra nostre vniuersitatis statuta delinquentes animaduertite, praecipue contra nonnullos a studencium more sic degenerantes, vt ne quidem studencium veritas, sed vix quaedam ymago studentis in eis reluceat. Quia rector et *praelatus, qui debitori culpas impune dimittit, non mediocriter profecto offendit in canone si is 23. q. 4.^a*4) vt secundum vestrum officium, ad quod vocatus estis, cum aliis in humilitate et mansuetudine obedientibus digne ambuletis, vt sic propositum thema de omnibus verificetur, scilicet *Multi sunt vocati.* Quod fuit thema in huius collacionis principio assumptum Et taliter, ut audistis, exiliter introductum.

In quibus quidem verbis pro conclusiua domini nostri rectoris recommendacionis Tria ad dominum rectorem requisita innuuntur. Primo, quod bonitate ferueat, subditos sibi protegat officio rectorali. In hoc, quod dicitur: *multi Mathei 24.^o5)* *Multi venient in nomine meo dicentes: ego sum christus, et multos seducent.* 2^o ut dignitate polleat, vniuersitatem augeat exercicio singulari, cum subiungitur *sunt. Sapiencie xj.^o6)* *Diligis omnia, quae sunt, et nihil odisti horum, quae fecisti.* 3^o quod puritate splendeat, rebelles corripiat flagello salutari, cum concluditur: *vocati. Prime petri 3.^o7)* *In hoc vocati estis, ut benedictionem hereditate possideatis.* Per primum domino Rectori imponitur pastorale officium, quod diligencia consumatur, cum praemittitur in themate *Multi prime cor. 11.^o8)* *Inter vos multi infirmi et imbecilles etc.* et per 2^m indicitur virtuale ministerium, in quo eminentia declaratur, cum dicitur: *Sunt sap. 3.^o9)* *Iustorum anime in manu dei sunt, illi autem sunt in pace.* Per 3^m committitur salutare exercitium, ut malicia extirpetur, cum concluditur *vocati, Ad hebr. 9.^o10)* *repromissionem accipiant, qui vocati sunt, eterne hereditatis.* Que, venerabilis domine rector, vigilantia animo perpendite et quae ad officium rectorale pertinent, diligenter considerate. In corrigendis excessibus non sitis remissus, in ferendis sentenciis praeceps, nec vehemens in vindicta, non pusillanimis in expectandis rebus, non citus ad promittendum, non tardus ad reddendum, non prodigus ad dandum, non tenax ad largiendum. Debet ergo rector subtili examine bona malaque discernere et illis, quibus praeest, quae et quando et qualiter congruant, studiosius cogitare, nihil proprium quaerere, sed suorum commoda reportare. Et qui sic bene praesunt tum pro sua tum pro gregis custodia, celestis regni gaudia habebunt per os veritatis in ewangelio *luc. xij. capitulo¹¹⁾* promissa, vbi ait: *vero dico vobis, quod fideles dispensatores, constituet super omnia in futura celi patria.* Ad quam nos perducere dignetur Ihesus christus cum patre et spiritu sancto eternaliter benedictus. Amen.

Rectoratus assumptio.

Handschr. Nr. 158. Bl. 20^b—21^b.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti. Amen.

Venerabiles patres et eximii domini magistri, doctores ceterique quam venerabiliter commendabiles. Continuaturus more solito praesentem actum, in quo secun-

1) 1. Macc. 3, 4, 5. 2) c. 28 C. XXIII qu. 5. 3) c. 38 C. XXIII qu. 5. 4) c. 28 C. XXIII qu. 4. 5) Matth. 24, 5. 6) Sap. 11, 25. 7) 1. Petr. 3, 9. 8) 1. Kor. 11, 30. 9) Sap. 3, 1. 10) Hebr. 9, 15. 11) Luc. 12, 42.

dum nostre vniuersitatis morem hactenus obseruatum praemissa est rectoris recommendatio. Primo et principaliter mecum considero imperfectum. Nam eadem recommendatoria collatio deprimere videtur non, qualis ego sum, sed qualis esse debeat pro rectoratus officio deputandus. Dicit autem *Gregorius 24. moralium*¹⁾: *Non debet hominem ducatum suscipere, qui nescit homines bene viuendo praeire.* Nam ad officium praesidentie uel rectoratus non debet alius quam is deputari, qui etatis maturitate, morum grauitate et literarum sciencia commendabilis reputatur in capitulo cum in cunctis de electione. Utinam ergo domini mei electores sua consideratione vigilancius perpendissent onus et circumstantias officii rectoralis et vota sua non in personam meam, quae ratione prudenciali destituta, quae tamen cuilibet rectori praecipue necessaria dinoscitur, et aliis mentis ineptis torpens inutilis conspicitur et inepta, sed potius in alium contulissent, qui maturiori morum elegancia, grauitate morum et expergencia aliori fuisset legaliter insignitus, apud quem si praecellentissima theologie laus, si pontificium, si ciuile ius, si moralis sapiencia quaeritur, si medendi ars, si phisice obscuritas, si disserendi subtilitas, si certissimarum arcium disciplina, si cuncta haec illustrans eloquencia praesto sunt in hac inclita vniuersitate nostra in omni genere doctrinarum clarissimi praeceptores. Ideoque animo trepidante onus super me assumpsi officii rectoralis, mihi persuadens commendabilius fore clarissimis viris morem gerere quam torua facie secundis ac paternis eorum praeceptis contraire. Ex diuini tamen auxilii confidentia et uestrarum reuerenciarum assistencia michi accedit consolacio, quam mihi eciam quidam metricae suggerit dicens: *Incipe, perficies auxiliante deo.*²⁾ Huiusmodi ergo assumpta confidentia hunc actum prosequendo repeto thema doctissimi venerabilis viri magistri *Thome Werneri* promotoris³⁾ mei optimi, quod pro recommendacione rectoris vel potius rectoralis officii deduxit satis late dicens: *'Multi sunt vocati'*. Et quid molesta est auribus delicatis vaga et effusa prolixitas, graciā autem parit moderata breuitas teste *Flacco Oracio*⁴⁾ *Zatirico: quidquid praecipies, esto breuis ut cito dicta percipiant animi dociles teneantque fideles,* huius thematis ulteriori deduccione simul et diuisioni amplius non insistam. Id tamen uerbum thematicum ad uos uenerabiles eximios doctores et magistros, uiros utique famosissimos, dominos et promotores confidentissimos, tanquam lapides angulares et fundamentum huius inclite et scolasticae cohortis, ad cuius gubernacionem et direccionem vna mecum uocati estis, deflecto. Praesidentes enim et aliorum rectores non ad delicias, ocium et quietem, sed ad curas, labores et pericula uocantur, ut beatus *Gregorius 17. moralium*⁵⁾ testatur, qui ait: *Quanto quisque alcius erigitur, tanto curis grauioribus oneratur ipsique populis mente et cogitacione supponitur,* quibus supponi uidetur. Quod narante *Valerio Maximo* li. 7. capitulo 2.⁶⁾ *Rex quidem subtilis iudicii, quem ferunt traditum sibi diadema, priusquam capiti imponeret, retentum diu considerasse et dixisse: O nobilem magis quam felicem pannum et coronam; quem si quis penitus cognoscat, quam multis sollicitudinibus et miseris sit refertus, ne humi quidem iacentem tollere uellet.*

Inter alia tamen pericula, onera, labores rectorum et praesidentium incommoda primum siquidem periculum ex eo maxime eminet, quia plerumque ex causarum multitudine defectus accidit sollicite discussionis, quod utique periculum cauens beatus *Iob*⁷⁾ dicebat: *Causam, quam nesciebam, diligentissime investigabam.* Super quo *Gregorius*⁸⁾ *ad proferendas sententias uideamus, ne unquam praecipites simus, ne temere indiscussa iudicemus.* 2^{um} rectoris et iudicis periculum est inordinata affectio et passio, quae tanto certius comitatur, quanto difficilius ab eo separatur. Vnde

1) Greg. mor. 24 c. 25 = Hiob XXXIII 18 (MPL 76 786, 54). 2) uersus. 3) über promotoris steht fautoris. 4) Hor. ars poet. 235. 5) Greg. mor. 17 c. 21 (MPL 76 25 B). 6) Val. Max. mem. VII 2 ext. 5. 7) Hiob 28, 16. 8) Greg. mor. 19 c. XXV (MPL 76 628).

Augustinus quasi pro quodam miraculo narrat in epistola ad *Alipium*¹⁾ collegam suum eum nullo affectu, odio, timore atque praemio iusticiam subuertisse. 3^{um} iudicis periculum paratur ex obliqua intencione aut iniusto animo, vnde scriptum est.²⁾ *Quod iustum est, iuste exequaris.* Quasi dicere velit: Non est satis iudici iusta decernere, sed necesse est, si periculum vitare cupit, ut iusta iuste decernat i. e. recto animo agat ea, quae leges iubent. Postremo rectorum periculum est, quod solitudinum morsus et formidinum aculeos vitare nequeant. Vellent enim ipsi vixisse secure, sed nequeunt. De hoc enim ait *Tullius libro 2.º officiorum*³⁾ suorum: Sunt enim, qui se metui volunt, a quibus metuuntur, eosdem ut metuant ipsi necesse est. Et ponit exemplum de *Dyonisio tyranno*, qui *cruciatu timoris angi solitus est*, in tantum, quod *cultros tonsoris metuens candente carbone adurebat capillos*. Non enim audebat prae timore ab aliquo radi barbam, sed eam adurebat carbone. Et *Alexander Phereus*, qui non audebat intrare cubiculum vxoris, autequam vnus de *stipatoribus* siue satellitibus suis *districto gladio* praeiret et scrutaretur, qui cum ea esset, et ne quod in vestimentis telum occultaretur. Qui tamen ab ea propter pelicatus suspicionem interfectus est.

Ad hec et pene infinita pericula et odia rectores et praesidentes sunt vocati potissime ad corripiendum multorum excessus a verorum studentium more et regula proch dolo nimium deuiantes. In scholastica enim nostra concione petulanti animo, vultu incomposito, vagis oculis, moribus nimis indisciplinatis, habitu histrionico nostre vniuersitatis studentes, non dico clientes, adeo procaciter incedunt, quia in eis nulla ymago studencium relucet, licet super his varie increpaciones fiant et correcciones plurime replicentur, nichilominus tamen quidam morum abusus de die in diem dedecorosius inualescunt. Sed verum est, quod *Franciscus Petrarca libro 2.º de remediis fortune*⁴⁾ scribit: Frustra surdo canitur, Et vere hi surdi, cum nec pias exhortaciones in mentem mittant et sinceras admoniciones veluti fabulas fictas obturatis auribus posthabere minime vereantur. Et quia huiusmodi mores monstruosos et alios excessus corrigere et studencium conuersaciones ad scolasticam flectere et instituere disciplinam rectoris officium est, ad quod ipse per eleccionem vocatur, ad cuius execucionem me fateor nimium imperitum, Ad vos itaque venerabiles patres, eximios viros doctores et magistròs huius alme vniuersitatis alumpnos praecipuos affectum atque desiderium meum porrigo supplicans confidenter, quatenus in rectoratus mei officio mihi fidelem assistenciam faciatis, vt vestris maturis consiliis probatisque doctrinis eruditus pro incremento et gloria huius almi gymnasii valeam deo fauente rectoratus officium explere laudabiliter et honeste. Ita quod in vniuersitatis negociis nihil inconsiderate et inepte, in causis iudicandis nihil rude et inexpecte, in penis infligendis nihil pertinaciter et iniuste facere me contingat.

Eligite igitur ex viris clarissimis, qui vobiscum sunt, viris inquam maturitate, sagacitate, prudencia atque omnis discipline sollercia praeditis ac dotatis Assessores experciiores, Consiliarios prudenciores, iudiciales equiores, quorum consiliis et direccionibus sic rectoratus officium incipere audeam, vt et iam medium facti habere videar. *Dimidium enim facti* teste *Oracio*⁵⁾ in epistola ad *Lollium*, qui bene cepit, habet, ut ex hoc praesens nostra vniuersitas incrementum capiat et in fama crescat pariter et honore ad laudem sempiternam et gloriam immortalem omnipotentis dei et tocius curie celestis. Ad quam nos perducere dignetur idem deus in secula seculorum benedictus. Amen.

Fiat diuisio nacionum.

1) Aug. epist. ? 2) Deut. 16, 20. 3) Cic. off. II 7, 24. 4) Petrarca, rem. fort. II dial. 41.
5) Hor. epist. I 2, 40.

Exhortatio ad universitatem.Handschr. Nr. 158 Bl. 160^a.

Exhortatio ad vniuersitatem proxima dominica ante festum Katharine.¹⁾ In nomine domini, amen. Patres optimi, vestris coram fulgidis reuerenciis in hoc pulcherrimo hominum conventu nihil aliud venit in mentem quam breuem iuxta statutorum tenorem exhortatoriam fieri collacionem pro induccione gregis nostre felicis vniuersitatis ad amplectendum illa, quae inducunt, promouent et perficiunt scolasticam disciplinam. Pro cuius effectuali execucione assumo verbum, quod ille gloriosus doctor et apostolus b. Paulus *ad Colo. j.*²⁾ scribit originaliter et resumptum est in hodierno missali officio epistolariter, videlicet: *Ambuletis digne deo per omnia placentes.*

Celeberrimi patres et domini doctores, magistri, baccalarii ceterique mihi plurimum venerandi. Dum animaduertentem fructuose, vtiliter et digne hic ambulare volencium habitudines, prout ex magnorum sapientissimorumque scriptis exemplariter digestis didici, multas digne et fructuose ambulancium vtilis reperio condiciones, quas breuitatis causa verbis sub domesticis ad 4 reducam, sine quibus in studio digne ambulantis nomen vix aut nullo modo constabit, Nec iuxta thematis verbum deo vnquam per omnia placebit.

Debet namque hic in studendo digne ambulans deo suo creatori, sapientie ac sciencie datori in timore et reuerencia esse seruiens, ocia et vicia detestans et abiciens, Studio virtutum diligenter et stabiliter insistens, Et finaliter suis praepositis doctoribus et magistris humiliter obediens.

Dixi primo, quod in studio digne ambulans suo creatori, sciencie datori cum timore et reuerencia seruire tenetur, et merito. Nam *omnis sapientia a deo est ecclesiastici* 1. Sine qua nemo digne ambulat. Nam *omnium rerum generacio, cunctus mutabilium rerum seu naturarum progressus et quidquid aliquo alio modo moratur, causas, ordinem et formas ex diuine mentis stabilitate sortitur, vt inquit venerabilis boethius in de conso. philo. prosa 6. libri 4.*⁴⁾ Cui alludit metrasta:⁵⁾

Ex ope celesti fit, quidquid habetur honesti,

Et venit a superis, quod agis aut <quod> mediteris.

Sapientia si quis indiget, postulet eam a deo, et dabitur ei affluenter Jaco. j.⁶⁾ Per reuerenciam et timorem aliquis fit dignus, ut hauriat scienciam a deo, quem reueretur et timet. Cuius ratio *ecclesiastici j.*⁷⁾ ponitur hec: Quia *timor domini expellit peccatum*, quod est priuacio virtutum et sapientie. Juxta illud *sap. j.*⁸⁾ *In malivolam animam non introibit spiritus sapientie.* Ideo ad adquisicionem virtutum et sapientie praecipue timor domini tanquam quedam mentis requiritur dispositio. Ideo *ecclesiastici j.*⁹⁾ dicitur: *Inicium sapientie timor domini.*

Debet insuper 2^o digne ambulans iuxta thematis verbum ocia et vicia detestari et abicere. Vnde *quadrinus in suo quadripartito li. primo c. 14.*¹⁰⁾ describens ocium dicit: *Ocium est irreuocabilis perdicio temporis, effectio vite inutilis, retrogradacio proficiencie culpabilis, gignens carnis desidiam, parans superbiam, accendens luxuriam, soluens vane et impudice linguam, nutriens egenciam, procurans rapinam, et eciam iniusticie et malicie introducens turpitudinem.* Erubescant igitur secundum *tullium in libro suo officiorum*¹¹⁾ Indociles et ydiote, qui ocii vicio deturpati nullam aut paucam studio adhibent sollicitudinem. Hij virtuosorum et studiosorum proprietates penitus abiciunt et effugiunt. *Homo enim prudens, studiosus et virtuosus nunquam ocio vacat, sed aut mente excitatur aut corpore*, vt dicit venerabilis *seneca in tractatu virtutum cardinalium capitulo de prudentia.*¹²⁾ Quamuis homo talis, prudens

1) 20. November 1474. 2) Col. 1, 10. 3) Eccli. 1, 1. 4) Boet. phil. cons. IV pr. 6.
5) versus. 6) Jac. 1, 5. 7) Eccli. 1, 27. 8) Sap. 1, 4. 9) Eccli. 1, 16. 10) Quadr.?
11) *Cic. off. 12) Sen. quat. virt. II 10 (H. III 470).

videlicet et studiosus secundum eundem *senecam*, vbi supra, *non sit semper in actu, sed animo suo interdum requiem praestat. Ipsa tamen requies plena est sapientiae studiis et cogitationibus bonis. Habet enim aliquando remissum et iocundum animum, nunquam autem dissolutum* malicie ac lasciuie penitus immersum.

Debet et singulariter quilibet hic digne ambulans omnia vicia in communi fugere, Quia per studiosam et diligentem viciorum remocionem ipsa mens tanquam bonus ager ad insercionem virtutum et scienciarum colitur et praeparatur. Propter quod *aristoteles j ethicorum*¹⁾ dicit, *Quod passionum*, quae ad vicia incitant et inclinant, *amatores Sciencie de virtutibus sunt inuitiles auditores*. Vicium enim opponitur virtuti, quia autem opposita mutuo se excludunt, ideo vicium mentem occupans non admittit apprehensionem sciencie et virtutis, propter quod *Eustracius circa j Ethicorum*²⁾ dicit: Oportet reluctari contra vicia et passiones seruituas, quae si praevaluerint in homine, vires anime impediunt, iudicium rationis remittunt et lumen intellectus auferunt, suum possessorem bestialem reddunt et ipsum a conditione humane excellencie prosternunt. Et praecipue necessarium est vicium inconstancie declinando fugere. Dicit enim *seneca in summa moralium virtutum capitulo*³⁾ contra instabiles: *Non prodest cibus nec corpori cedit in salutem, qui statim sumptus emittitur. Non procurat sanitatem remediorum frequens mutacio, sed impedit. Non conualescit planta, quae sepe transfertur, sed vilescit. Sic per multa vagari loca non dirigere, sed errare est.*⁴⁾ Frequens enim migracio signum instabilis est animi. Nec expedit infinitos libros euoluere. *Fastidientis*⁵⁾ enim *stomachi est multa degustare, quae cum varia sint, plus inquinant et corrumpunt, quam alunt et nutriunt. Non eciam faciliter desideratum apprehendit terminum, qui per multas vias vagatur*⁶⁾, sed *qui vnam et certam viam comitatur. Sic leccio certa prodest, varia autem animum confundit et in confusionis fundum praecipitat. Haec ille. Est eciam super omnia deprauatorum fugiendum consorcium. Unde dicit idem Seneca*⁷⁾ *in summa de turba vitanda: Inimica est multorum conuersacio. Nihil enim tam dampnosum bonis moribus quam in aliquo spectaculo turpi residere. Vnum*⁸⁾ enim *exemplum turpitudinis multa ingerit et facit. Propter quod dicitur prouerbi 23.*⁹⁾ *Audi, fili mi, et esto sapiens et dirige in viam bonam animum tuum. Noli esse in conuiujs potatorum nec in commessionibus eorum, qui carnes ad vescendum conferunt, videlicet per varias et dampnosas detractiones. Quia hi consumentur inopia videlicet turpitudinis in huius miserie via et pene interminabilis in vita futura. Et subdit dominus: Cui ve, cui rixe, cui fouea, cui vulnera, cui suffusio oculorum? Nonne hijs, qui morantur in vino et student calicibus epotandis? Ingredditur vicium, blande splendet in vitro color eius, in nouissimo mordet ut coluber. Et sicut regulus serpentum venena diffundit. Sic enim ambulantes non sunt isti, de quibus thematis sunt verba. Ideoque illos pie exhortando ad oppositum dicit apostolus: Ambuletis digne deo per omnia placentes. Tantum de primo.*

Tercio membro causa breuitatis omissa dixi Quarto. Quod quotlibet membrum virtuosum hic digne ambulans debet suis praepositis directoribus, doctoribus et magistris esse humiliter obediens. Ad quod hortatur *Egregius aristoteles primo ethicorum*¹⁰⁾ dicens: *Optimus est per se multa intelligens, qui autem talis non est nec intelligenti ne bene docenti obedit, hic penitus inuitilis est. Et auditor clauium sciencie indignus est sciencia, qui sciencie praeceptoris non obedit. Cuius ratio est: Quia diuina benignitas, quae omnia condidit in pondere, certo numero et mensura Sap. 11.*¹¹⁾ Naturas rerum ita instituit, vt quaedam essent superiora et quaedam inferiora, Et ut superiora inferioribus praecipere, regerent et excessus corripere. Quod experimur et videmus in hijs, quae sunt supra nos, in nobis, iuxta nos, et

1) Arist. eth. I 3 1095a 4. 2) *Eustracius, comm. in Arist. XX (Heylbut 25, 30). 3) Sen. epist. mor. I 2, 3. 4) V 4, 1. 5) I 2, 4. 6) V 4, 1. 7) Sen. epist. mor. I 7, 2. 8) I 7, 7. 9) Prov. 23, 19. 20. 10) Arist. eth. I 2 1095^b 10. 11) Sap. 11, 21.

infra nos. Supra nos cognoscimus et scimus ex intellectu scripture deum gloriosum totius creature fontem et conditorem, Celestes spiritus mittere in ministerium et ipsis tanquam ministris autoritatie praecipere *ad hebreos primo*.¹⁾ Scimus eciam, quam dure et quam interminabiliter flagellat inobedientes, ut patet de lucifero *Isa. 14*.²⁾ Scimus similiter ipsum celum, quod inter corpora est nobilissimum et excellencius, alia corpora inferiora dirigit, regit et eorum excessus corrigit *j celi*³⁾, *j meteororum*⁴⁾ et *2^o de generatione*.⁵⁾ In nobis eciam ordinem regiminis et obediencie secundum naturam a deo recte institutum invenimus. Virtutes irascibiles et concupiscibiles naturali ordine per rationem diriguntur *ex 3^o ethicorum*⁶⁾ et *3^o de anima*.⁷⁾ Et anima naturaliter imperat corpori et corpus obedit, vt dicit *Seneca libro 2^o epistolarum suarum Epistola 3^a*.⁸⁾ *Et in summa virtutum capitulo contra gulam corporis*. Nam per hoc, quod in homine corpus uel appetitus sensitiuus regit et ratio obedit, homo dignitate humana expoliatur et bestiis coequatur. De quibus *Seneca*⁹⁾ in tractatu *de Summo bono* dicit: *Ve vobis hominibus, qui de numero bestiarum estis, diuinum, quod in vobis est, non cognoscentes, per quod ad superiora ascenditis et similes deo estis*. Invenimus similiter ordinem in hijs, quae sunt iuxta nos i. e. in hominibus non solum christicolis, sed eciam in cunctis terre nacionibus. Vnde dixerunt Iudei ad Samuelem prophetam *primi Regum 8*.¹⁰⁾ *Da nobis regem sicut habent cuncte naciones*. Vnde dicit b. paulus, vas electionis *ad Roma 13*.¹¹⁾ Quod potestas in hominibus a deo est ad correccionem malorum et gloriam bonorum. Et ideo ut idem dicit apostolus, *Qui potestati resistit, dei ordinationi resistit*.¹²⁾

Est eciam ordo in hijs, quae sunt infra nos. Vnde catulus se inclinatur in facie leonis eo quod iuxta cursum naturalem leo alijs brutis animalibus tanquam rex praeponitur. Cum igitur, prout auditum est, natura inferiora superioribus ad obediendum subiecit, merito in his, quae secundum rationem et lumen intellectus viuunt, inferiora superioribus tenentur obedire. Vnde b. petrus in *sua canonica*¹³⁾ dicit: *Mulieres viris, seruos dominis et viros regibus et ducibus tanquam a deo praepositis debere obedire*. Et dominus praecepit *Exo. xx*.¹⁴⁾ et *deuteronomio v*.¹⁵⁾ vt *filijs parentibus obediant et eos omni honore dignos habeant*. Si igitur principibus obediendum est ex eo, quod disponunt et regunt bona fortune, et parentibus, ex eo, quod conferunt bona nature, Quanto magis magistris et doctoribus, qui elargiuntur et conferunt suis discipulis bona virtutis et sciencie, Que disponunt ad bona gratie et glorie. Ad quae bona cum digne hic ambulantes et per omnia iuxta thematis verbum deo placentibus perducat uos dominus noster Ihesus christus eternaliter benedictus. Amen.

Legantur Statuta.

Handschrift Nr. 158 Bl. 164^a.

In dominica Iudica in die Gregorij.¹⁶⁾

In nomine dei, amen. Spectabiles Clarissimique viri, patres et domini doctores, magistri ceterique in ihesu christi visceribus singularissime diligendi. Maiorum nostrorum et nostros flebiles casus, si memores simus dierumque antiquorum cogitemus generationes a tempore, quando diuidebat altissimus gentes et quando separabat filios Adam, miseram mortalium condicionem omnibus miseris erumnis et vicijs plenam per inobedienciam esse reperimus. Hoc tam detestandum facinus malorum omnium radix et humani generis exicium fuit. Per hoc quasi reseratis postibus vicia orbem intrare terrarum, nuda egestas et sollicitudines

1) Hebr. 1, 7. 2) Isa. 14, 12. 3) Arist. de cael. I. 4) Arist. meteorol. I. 5) Arist. de gen. II. 6) *Arist. eth. III 15 1119^b 15. 7) *Arist. de an. III 9. 8) *Sen. epist. mor. II 15. 9) [Sen. de sum. bono?] 10) 1. Reg. 8, 5. 11) Rom. 13, 4. 12) Rom. 13, 2. 13) 1. Petr. 3, 1. 14) Exo. 20, 12. 15) Deut. 5, 16. 16) Am 12. März 1475 von Johannes Kleine gehalten.

anxie, pallentes morbi et miseranda senectus, seruitus, exilium, labor indeficiens, Et, ut multa in vnum colligam, fortune lubricum ac cum hijs mors homini certa et in nichilum fere redigens cuncta sub sole nascencia. Si cetera deessent inobediencie exempla, que diuinis et in humanis codicibus permulta reperiuntur, Vnum istud ad euacuandum mentis nostre proteruam suffecisse debuerat hijs, qui elata in celum ceruice arbitrantur pedibus calcare sidera et stulta cordis opinione diuinis et humanis legibus parere recusant. Si Adam diuina manu compositus, rerum dominus, immortalis homo deoque familiaris et incola paradisi, ob inobedienciam vnam tam graui pena mulctatus et, Quid de nobis miserrimis fiat nostrisque studentibus, qui vilipensis statutis atque legibus vniuersitatis nostre ab omnibus iuratis a studentium more sic degenerant, vt nec quedam studentium veritas, sed vix quedam ymago studentium in eis reluceat, Qui ambicionibus vagis et incompositis moribus petulanti animo, effreno vultu, procaci lingua, habitu dissoluto et inhonesto et aliis mille peccandi generibus die omni, dum opere nequeunt, cogitatione saltem nephanda comittunt atque excedunt, Et reuera tempestate nostra ita vicia in multorum cordibus radicata sunt atque dampnosa crimina, vt ausim cum *Juuenale*¹⁾ dicere:

*Nil erit ulterius, quod nostris moribus addat
Posteritas, Eadem cupient facientque minores.
Omne in praecipiti vicium stetit.*

Et idem, quod *Flaccus oracius*²⁾ Sanctissimi Ieronymi familiaris admonuit in libro 3^o *odarum in oda ad populum romanum*:

*Etas parentum peyor auis tulit
Nos nequiores mox daturus
Progeniem viciosorem.*

Quae progenies iuuenilibus desideriis ita occupabitur, quod *nulla grauitate constringetur* In *Canone quorundam 34. dis. in principio*.³⁾

Quo attento Alma et praeclara vniuersitas nostra statuit, vt Rector pro tempore existens bis sub suo rectoratus officio In hyeme circa festum sancte katharine iam praeteritum et circa festum sancti Gregorij, cuius hodie dies annua agitur, legi faciat vniuersitatis statuta, Ibi que oratione breui et succincta praemissa, si quid reprehensibile viderit, arguere debet, vt mali, dissoluti, indomiti et excedentes reprehensione dura castigentur et a deviis in rectas semitas morum, disciplinarum et virtutum perducantur. Quare iuxta incumbens mihi officium pro breuissima admodum oratione habenda assumo verba *Ewangelij* dominice currentis *Johannis 8^{uo}*⁴⁾ scripta originaliter et pro praesentis collacionis exordio assumpta thematizaliter, scilicet: *Si veritatem dico, Quare non creditis mihi?*

Si veritatem dico, quare non creditis mihi? Eximii praestantissimique patres et domini doctores magistri ceterique viri et fratres humanissimi, vt verba ewangelij vestris proposita dignitatibus oracioni mee congruant, Assumo illud quod facundissimus orator et philosophus *firmianus lactancius libro primo de falsa relligione*⁵⁾ contra errores gentilium inquit. Cum enim *pauci vtuntur celesti beneficio ac munere veritatis eo, quod obvoluta in obscuro veritas latet eaque uel contemptui doctis est, quia ydoneis assertoribus eget vel odio indoctis ob insitam sibi austeritatem, quam natura hominum procliuus in vicia pati non potest. Nam quia virtutibus amaritudo permixta est, vicia vero voluptate condita sunt, Illa offensi hoc deleniti feruntur in praeeptis et bonorum specie et falsa pro bonis amplectuntur, Succurrendum ergo hijs erroribus necessarium credidi, Vt docti et aliorum rectores ad veram sapienciam et veritatem dirigantur, Et indocti aliis obedientes ab arguta malicia compescantur.*

1) Iuv. sat. I 147—149. 2) Hor. od. III 6, 46. 3) c. 1 D. XXXIV. 4) Joh. 8, 46. 5) Lact. div. inst. I 1, 7.

Primo igitur debent aliorum directores et praeceptores veritatem vite et doctrine aliis tradere subtiliter et fructuose *luce 20.*¹⁾ *Magister, scimus, quia recte dicis et doces et non accipis personam hominis, sed in veritate viam dei doces.* 2^o. debent auditores et studentes prudenciam et veritatem capere vtiliter et studiose *sap. 8^{uo}.*²⁾ *Sobrietatem enim et prudenciam, iusticiam et virtutem docet veritas.* Que omnia in proposito themate explicantur, cum dicitur: *Si veritatem dico, quare non creditis mihi?*

Dixi primo, quod aliorum directores et praeceptores debent veritatem vite et doctrine aliis tradere subtiliter et fructuose. Quia ad viros scolasticos, qui alios docent viam veritatis, pertinet in illis viis ambulare et veritatem libere pronunciare. Quia *qui veritatem non defendit, quam defendere quit, proditor est veritatis* *In Canone Nolite timere 11 q. 3.*³⁾ Quia *melius est pro veritate pati supplicium, quam pro adulatione assequi beneficium in Canone Nemo loco vbi supra*⁴⁾ *Chrisostomus super matheum,*⁵⁾ ymno ille *non solum proditor est veritatis, qui transgrediens veritatem pro veritate mendacium palam loquitur, sed eciam ille, qui non libere veritatem pronunnciat, quam libere pronunnciare oportet. Verba sunt canonis eadem causa et quaestione.* Idem *Augustinus in quadam epistola*⁶⁾: *Quisquis metu cuiuslibet potestatis veritatem occultat, Talis iram dei super se prouocat, quia magis hominem quam deum timet.* Et *seneca de ista veritate in epistolis*⁷⁾ suis ait: *Cupio omnia, quae scio, in alium transfundere et in hoc gaudeo aliquid discere, ut doceam, Quia nullius boni sine socio iocunda est possessio.* Ad hoc faciendum hortatur nos gloza beati *Augustini*⁸⁾ *Ecclesiastici 14.*⁹⁾ dicentis: *Da et accipe et iustifica animam tuam* i. e. verbum doctrine et veritatis proximis impende et bonorum operum exempla relinque, vt accipias praemia vite eterne. Et hec veritas nequaquam est dimittenda, Quia *vtilius scandalum nasci permittitur, quam quod veritas relinquatur* *Extra de regulis iuris Qui scandalisauerint*¹⁰⁾, Et sunt verba *gregorii in quadam omelia super ezechielem*¹¹⁾, Et *tullius in quadam inuectiua contra cathelinam*¹²⁾ ait: *O magna vis veritatis, quae contra omnium ingenia, calliditatem, sollerciam contraque fictas omnium insidias facile per se ipsam se defendit.* Et in libro de vera amicitia¹³⁾ ait: *Nescio, quomodo verum est, quod in Andria familiaris meus Therencius*¹⁴⁾ ait: *Obsequium amicos, veritas odium parit. Molesta enim est hominibus veritas, siquidem exinde nascitur odium, quod est amicitie venenum.* Istud pandit exemplariter veteris et noui testamenti veritas luculenter. Achab oderat micheam prophetam, quia ille dicebat ei veritatem *3 regum 22.*¹⁵⁾ *Ego, inquit, odi eum, quia non prophetat nisi malum.* Zacharias filius Joiade, qui regem et principes arguebat, pro veritate interfectus *ij paralip. 24.*¹⁶⁾ Quia Johannes baptista dicebat herodi veritatem: *Non licet te habere uxorem fratris tui, decollatus est math. 14.*¹⁷⁾ *marc. vj.*¹⁸⁾ Pharizei ceco nato a domino illuminato maledixerunt et extra synagogam proiecerunt pro eo, quod veritatem constantissime fatebatur *Joh. ix.*¹⁹⁾ Dicit ibidem saluator noster: *In iudicium ego in hunc mundum veni, ut, qui non vident, videant, et qui vident, ceci fiant.* Caueant ergo aliorum directores hanc cecitatis participacionem, ne *Jeremie*²⁰⁾ illud *propheticum* de eis verificetur: *Ve pastoribus israel, qui pascabant seipsos et gregem meum non pascebant, lac comedebant et lanis operiebantur et quod crassum erat, occiderunt, et, quod infirmum, non solidauerunt, quod egrotum, non sanarunt, et, quod abiectum, non reduxerunt, et, quod perierat, non quaesierunt, sed cum magna austeritate et potencia eis imperabant. Aliorum vicia puniunt et sua corrigere non student.* Id dicitur in *Canone iij. 9. 7.*²¹⁾ Iudicet ille de alterius errore, qui non

1) Luc. 20, 21. 2) Sap. 8, 7. 3) c. 86 C. XI qu. 3. 4) c. 81 C. XI qu. 3. 5) Chrys. in Matth. hom. 25 = c. 86 C. XI qu. 3 = Thom Hib. man. flor. Ver. y. 6) Aug. epist. 7) Sen. epist. mor. I 6, 4. 8) Aug. 9) Eccli. 14, 16. 10) Decr. Greg. IX l. V tit. 41 c. 3. 11) Greg. hom. Ezech. I, 7 (MPL 76 1225, 5). 12) Cic. pro Cael. 26, 63. 13) Cic. de am. 24, 89. 14) Ter. Andr. I 68. 15) 1. Reg. 22, 8. 16) 2. Chr. 24, 20 f. 17) Matth. 14, 4. 18) Mc. 6, 18. 19) Joh. 9, 34. 20) Jer. 23, 2. 21) c. 3 C. III qu. 7.

habet in seipso, quod condempnet. Tales enim veritatem odientes, ut dicitur *Jere. 4.*¹⁾ *Sapientes sunt, ut faciant mala, sed gloria eorum in ignominiam connumerabitur Peccata populi mei comedent et ad iniquitatem sublimabunt animas eorum.*²⁾ Idcirco *j. regum 8.*³⁾ dicitur: *Acceperunt munera et peruerterunt iudicia.* Quanta enim per iuria admittuntur propter munera, sepius docet rerum experientia. Sed heu *accusator erit, verum qui dixerit, dicit Iuuenalis ille poeta in Sathira prima.*⁴⁾ Audiant hec magistri huius felicitis vniuersitatis, qui aliorum directores statuuntur et praeceptores, Ne ea domi faciant, quae in scolis arguunt. Nam secundum venerabilem *senecam in quadam epistola*⁵⁾ A nobis sic est faciendum et dicendum, ut, quae sunt verba, sint et opera. Quae quidem *verba* si debitis *operibus* non *concordarent*, plus mendosa quam vera essent. Teste *cassiodoro in quadam epistola*⁶⁾ sic inquit *Ipsa est virtus suavissime armonie, quando vox cognoscatur operibus consonare. Nam hec due res si discrepabili veritate sibi senciant, nequaquam temperatam efficere valent melodiam. Nec ad aures virorum proborum veniunt, quae mutua contrarietate se confundunt.* Tales enim ita ambulantes, si qui sunt, *ceci sunt duces cecorum, cadentes simul cum quibus ducatum praebent, in foueam math. 15.*⁷⁾ Tales sunt sedentes super cathedram moysi atque pestilencie, Ea, quae dicunt, non faciunt *math. 23.*⁸⁾ Quae iuxta meum officium corripiendo pro posse tetigi secundum propositum thema dicendo: *Si veritatem dico, quare non creditis mihi?* Et tantum de principali primo.

Dixi 2^o et breuissime, quod Auditores et studentes debent prudenciam et veritatem capere vtiliter et studiose, et hoc per exercicium scolastice veritatis, quod praecipue in tribus consistit, scilicet in audiendi sedulitate, in legendi assiduitate, in conferendi strennuitate. De primo dicit *b. Ieronimus ad eustochium virginem*⁹⁾ *Noctibus bis terque surgendum ad reuoluenda volumina, vt, quae ex scripturis legeras, memoriter teneas. Et ad pamagium et oceanum*¹⁰⁾ ait: *Dum essem iuuenis, nimio discendi ferebar feruore Nec iuxta quorundam praesumpcionem ipse me docui.* Et multo tempore disce, ut doceas, nec laudatoribus, sed derisoribus tuis libencius aures accomoda. Oportet namque ab eo scienciam discere scripturarum, qui eam a maioribus suis secundum veritatem sibi traditam seruat *37. dis. relatum.*¹¹⁾ Eciam multo tempore disce, ut postmodo doceas *16 q. 1. sic viue.*¹²⁾ Et subditur: *non ipse te doceas Nec absque doctore ingrediaris viam, quam nunquam ingressus es. Quia magistri erroris erunt, qui veritatem a suis maioribus non didicerunt.* Ad idem moralissimus *katho*¹³⁾ *Disce, sed a doctis, indoctos ipse doceto.* Quasi dicat: qui alium vult instruere, prius sit instructus. Ad idem sonat *j^o ethicorum aristotelica*¹⁴⁾ sententia: *Optimus est, qui per se multa intelligit, qui autem per se non intelligit nec intelligenti et bene docenti credit, hic penitus inutilis est.* Ideoque iuxta doctrinam *moralis.*¹⁵⁾

Ne pudeas, quae nescieris, te velle doceri,

Pauca scis, si discere vis, tibi multa patescunt.

De 2^o dicit *Apostolus j^a ad thymo. 4.*¹⁶⁾ *exemplum esto fidelium in verbo et conuersatione, in caritate, in fide, in castitate, dum venio, attende lectioni, exhortacioni et doctrine.* Noli negligere graciam, quae est in te. Et habetur illud in *Canone 38. dis. c. j.*¹⁷⁾ Cuius oppositum faciunt ociosi, non aduertentes, quod ocium omnibus viciis ministrat alimenta.¹⁸⁾ De 3^o vero dicit *b. gregorius*¹⁹⁾: *Ferrum quippe nostre mentis ad acumen non potest pervenire veritatis, nisi hoc alterius eraserit lima prauitatis 7. q. 1. 3. cum autem.*²⁰⁾ Ita secundum venerabilem *senecam*²¹⁾ Conferendi et discendi exercicia hominem *clarum et nobilem efficiunt* et praemultis reuerendum.

1) Jer. 4, 22. 2) Hos. 4, 7. 3) 1. Reg. 8, 3. 4) Iuv. sat. I 161. 5) Sen. epist. mor. II 8, 2 (20). 6) Cassiod. epist. ? 7) Matth. 15, 14. 8) Matth. 23, 2 s. Ps. 1, 1. 9) Hier. epist. 22 (MPL 22 121). 10) Hier. epist. 84 (MPL 22 523). 11) c. 14 D. XXXVII. 12) c. 26 C. XVI qu. 1. 13) Cato dist. IV 23. 14) Arist. eth I 2 1095^b 10. 15) Cato dist. IV 29. 16) 1. Tim. 4, 12 s. 17) c. 1 D. XXXVIII. 18) Hier. folgt das Stück aus der andern Exhortacio Bl. 2, 1—14. 19) Greg. = ? 20) c. 48 C. 7 qu. 1. 21) Sen. epist. mor. II 9, 2 (21).

Vt enim dicit *boethius in primo de consolacione prosa prima*¹⁾ *Homines enim quantumcunque quoad personam sint despecti, efficiuntur reuerendi et acceptabiles per sapientie collacionem. Ideo eciam Tullius*²⁾ dicit, quod sola philosophia i. e. veritatis sapientia est, quae confert honores, propter quod non solum in iuventute, sed eciam in cuiuslibet etatis tempore studendum est. Dicit enim *seneca in epistola 76.*³⁾ *Quamdiu viuis, tam diu discas.* Et in summa qua supra de commendacione studiorum dicit: *Omnis etatis homines scola admittit. tam diu enim discendum est, quamdiu nescis.* Cui alludit *katho*⁴⁾ in hijs metris.

Instrue praeceptis animum, ne discere cesses.

Nam sine doctrina vita est quasi mortis ymago.

Sunt enim aliqui, Colendissimi patres et domini, quos praeterire silencio contra propositum thema, scilicet: *Si veritatem dico, quare non creditis mihi?* esset, Qui extant iniquitatis filij, a quorum oculis timor dei penitus abcessit, qui nocturnis temporibus fenestras vitreas, cancellos, sepes et alia huiusmodi non modica violencia rumpere, frangere et deponere nitentes et praesumentes ausu dyabolico penam malediccionis cayn indubie incurrendo deuastarunt et sunt demoliti non modicum in animarum suarum periculum ac studiosorum perturbacionem atque ipsius vniuersitatis, cuius bonum, obedienciam et observanciam statutorum iurauerunt, Confusionem, detrimentum, iniuriam, maximum pariter et grauamen. Et illos huiusmodi iniuriatores nec non auxiliores deuastatores illos eciam, qui in huiusmodi factis detestandis operam eciam eis dederint uel fauorem nec non praedictorum celatores et conscios corrigat censura ecclesiastica aut prouisio alia comoda. Minime pro dolor plures ex illis curant et curabunt periuria et falsissima producere iuramenta, quod partim habui in notabili expergencia. Sunt eciam aliqui, qui spreta in vestibus eorum omni honestatis forma plurimum delectantur esse difformes. Hij sunt, qui vestibus non cinctis, rostratis calceis, colleriis cancellatis, apertis et nimium depressis meretricum more deambulant, Capuciolis suis in modo birreti fractis in plateis publice clientum more incedunt, putantes ipsis hoc honoris esse, quod longe amplius in derisum apud sapientes venit. Arrigant hi et non contineant aures suas, quos in parte ista mordet oracio, Et secundum propositum thema veritatem diligenter auscultent et alacri animo eam suscipiant illique credant et firmiter inhereant, statutis inclite vniuersitatis nostre humiliter obediant turgidaque colla et grauatos in vicium oculos reuerenter flectant sacrumque paciantur obediencie iugum, vt omni superbia et inobediencia deposita post paucos nostre mortalitatis dies ad sempiternam gloriam, quam primorum parentum inobediencia abstulit, feliciter pervenire valeamus. Quod nobis praestare dignetur, qui est in secula eternaliter benedictus. Amen.